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Abstract 
 
In this thesis, I have studied other instrumentalists (not drummers) vocabulary and tonal 
language, to find out how it can be translated on the drum kit, and how it affects my 
improvisation. The purpose is to include these transcriptions in my improvisation and 
investigate whether they have any impact on my vocabulary. 
 
I transcribed solos that included stretched phrases, legato or other elements that I am not 
familiar with. The important aspect was that these phrases had a strong relation to a pulse. 
During the process I discovered that the transcriptions led to interesting drum exercises. These 
exercises were very helpful to work on elements like stretching which is not common for me 
on the drum kit. I worked with these transcriptions by myself in the practice room, and 
together with an ensemble.  
 
The transcribing did not have any major results to my improvisation. The biggest impact on 
my improvisation was the melodic influence. The transcriptions made me find new ways to 
explore orchestration and choose different sound sources on the drum kit.  
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1. Inledning  

1.1 Introduktion  
 

I det här arbetet har jag undersökt andra instrumentalisters (icke trummisars) vokabulär och 
tonspråk, för att ta reda på hur det kan integreras i mitt trumspel, och hur det påverkar min 
improvisation. Genom att transkribera och analysera fraser, linjer och solon har jag jobbat 
med materialet i övningsrummet och i ensemble för att lära mig dessa. Syftet är att integrera 
dessa idéer (transkriptioner) i mitt solospel och utifrån detta undersöka om de påverkar min 
vokabulär.   
 

1.2 Bakgrund  
 

Som trummis har jag blivit skolad i att allt ska spelas korrekt enligt ”gridden”, vilket betyder 
att notvärdena ska hålla sig inom rätt tidsrymd i det specifika tempot. Med min bakgrund 
inom pop och rock-musik har detta varit en självklarhet. När jag sedan började spela och 
lyssna på jazz- och improvisationsmusik blev det tydligt för mig att andra instrumentalister 
har ett annat förhållande time, då de inte bär ansvaret att hålla upp pulsen. För mig är 
improvisation inom trumspel starkt förknippat med rytmisk tydlighet i förhållande till pulsen.   
 
Mina influenser är trumslagare som spelar pop, rock, jazz och fusion. Exempelvis Simon 
Phillips1, Steve Gadd 2 och Will Kennedy 3. I förhållande till pulsen har dessa tre ett väldigt 
tydligt trumspel. Deras solospel är väldigt musikaliskt, rytmiskt konstant och starkt anknutet 
till musiken som spelas. Fraserna och idéerna går inte heller alltför mycket utanför den 
”gridden”. Detta sätt att improvisera på trumset har alltid varit en stor influens på mitt eget 
solospel. Detta vill jag beskriva som den "traditionella solistrollen".  
 
På ensemblelektioner i gymnasiet, folkhögskola och högskola har jag inte uppskattat rollen 
som solist när jag blivit ombedd att kliva ur den "traditionella solistrollen". Dvs, att resterande 
musiker tar sig an ”trummisrollen” och håller tempot. Här vill jag förtydliga vad jag menar. 
Oftast är mina trumsolon baserat på olika handkombinationer (rudiments), rytmiskt tydliga 
fraser och idéer, och det som kännetecknar låten. Jag vill helt enkelt hitta sätt att utveckla den 
"traditionella solistrollen" som jag har, och försöka tänka utifrån ett annat perspektiv.  
 
 

 
 
1 Brittisk trummis f. 1957. Har bl.a spelat med Toto och Hiromi. 
2 Amerikansk trummis f. 1945. Har bl.a spelat med Chick Corea, James Taylor och Steely Dan. 
3 Amerikansk trummis f. 1957. Trummis i Yellowjackets. 
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1.3 Syfte/frågeställningar  
 
Syftet med arbetet är att utifrån transkriptioner av andra instrumentalisters fraser ur solon 
undersöka hur dessa påverkar mitt eget solospel och improvisation på trumset. 
 
- Kan jag, med hjälp av denna övningsmetod att transkribera andra instrumentalister, 
utveckla min vokabulär på trumset? 
- Hur kan en transkription integreras i improvisationen? 
- Hur kan transkriptionerna väcka idéer till trumtekniska övningar?   
 
Det slutgiltiga målet med arbetet är att kunna dra en eller flera slutsatser kring hur arbetssättet 
har påverkat min improvisation. 
 

2. Redovisning av arbetet 

2.1 Att välja material 
 

Hela arbetsprocessen inleddes i övningsrummet, genom att spela olika solon direkt till 
musiken som jag redan kunde, som inspiration för att komma i gång med arbetet. Det 
övergick sedan till att lyssna på andra solon för att börja transkribera. Denna del i arbetet 
upplevde jag som både spännande och svår. Det svåra var att upptäcka musiken och sedan 
välja ut vad som skulle transkriberas. Jag ville även utforska nya solister, och på samma gång 
jobba med något solo som jag var väl förtrogen med.   
 
Det var också viktigt att konkretisera för egen del, hur mycket av ett solo som är relevant att 
transkribera och utforska. Ursprungsidén var att välja ut hela solon och sedan transkribera. En 
bit in i processen kom jag fram till att välja ut delar som stack ut lite mer än andra, som var 
intressantare ur ett trumspelsperspektiv.  
 
Det som kunde sticka ut enligt mina bedömningar var ofta dynamiken och tonspråket i 
kombination med rytmiken och taktarten men även hur vissa fraser spelas i långsamma 
respektive snabbare tempon. En ytterligare detalj som var viktig för arbetets avgränsning, var 
att inte enbart välja transkriptioner ur låtar som har snabba tempon. Tendensen är ofta att 
solistens rytmik håller sig ”innanför ramarna”. Fraserna man hör är ofta baserade på tydliga 
åttondelar, sextondelar och trioler. Det finns intressanta aspekter i det också, men det här 
arbetet handlar snarare om att utforska fraser med rytmiska element som inte är lika självklara 
i förhållande till ”gridden”. På samma gång är det viktigt att poängtera att det inte är 
komplexitet som är avgörande för att det ska vara intressant i det här arbetet.  
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2.2 Transkriptioner 

 
Här redovisas exempel på transkriptioner samt varför dessa valdes. Oftast lärde jag mig först 
på gehör och sedan noterades transkriptionen. Jag har transkriberat flera olika solon, men jag 
har kommit fram till dessa för de demonstrerar olika intressanta aspekter utifrån ”gridden”.  
 
Michael Brecker solo - ”Don’t Let Me Be Lonely Tonight” (James Taylor.) 
Detta solo var det som födde idén till det här projektet. Det som fascinerade mig var frasernas 
tydliga rytmik över det långsamma tempot. Samtidigt upplevde jag att dessa var svåra att 
notera på ett korrekt sätt, då notvärdena inte var självklara. Anledningen var att fraserna är 
rytmiskt starka i sig själv. Detta var en transkription som var enklare att jobba med när 
rytmiken fanns noterad, då alla små detaljer var svårt att lära sig på gehör. Detta är ett försök 
till så korrekt notation som möjligt. Då rytmiken är så pass komplex jobbade jag mest med 
fraseringen på virveltrumma. 
 
 

 
 
Allan Holdsworth solo - “Downside up” (A. Holdsworth.) 
 
Detta fann jag intressant då det förekommer legatospel. Legato är svårt att översätta på 
trumset då det är omöjligt att binda ihop toner, som en gitarrist kan göra. Jag kan spela 
tremolo för en liknande känsla, men effekten är inte densamma. Bortsett från legato var denna 
intressant ur en orkestral synvinkel eftersom flera toner antingen kan spelas på flera pukor 
eller avgränsas till endast virveltrumma eller cymbal.  
 
 
 



  
 

5  

 
 
Jaco Pastorius solo – “Bright Size Life” (P. Metheny) 
 
Följande är en notation ur Pastorius första takter från andra solochoruset. Det jag tilltalas av är 
”studsen” och det oväntade i fraserna. Detta gör att solot är spännande ur ett 
trumspelsperspektiv, eftersom han rör sig mellan åttondelar, fjärdedelstrioler och sextondelar. 
Vid lyssning upplevs den som svårnoterad på grund av denna studsighet. När jag väl började 
transkribera rytmiken var notvärdena inte svåra att höra. Framför allt uppskattar jag 
kontrasterna som frasernas rytmik skapar.  

 
 
Pat Metheny solo – “Have You Heard” (P. Metheny)  
 
Metheny spelar mycket sextondelar genom hela solot. När han väl bryter av det raka och 
börjar spela uttöjt och tillbakalutat upplever jag det som oerhört intressant. Det handlar om 
millisekunders skillnader, och spänningen den skapar är mycket effektfull. På trumsetet har 
jag jobbat mycket med enbart denna del. Mycket på virveltrumma, återigen för att lära mig 
fraseringen.  I notexemplets fjärde takt börjar de stretchade takterna, och hela notbilden kan 
höras från 3:0 i låten. 
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2.3 Transkriptioner i övningsrummet 

 
Under processen användes övningsrummet på två sätt; 
 
1. Att arbeta med transkriptionerna precis som de är. Dels genom att spela direkt till musiken, 
men även med hjälp av musikprogrammet Logic. Jag hade komponerat korta figurer, s.k ”riff” 
i Logic, som en bakgrund att spela transkriptionerna till. Det var viktigt att materialet sattes i 
en musikalisk kontext för att kunna bli konkret. Här utgick jag från att försöka efterlikna 
tonhöjd så korrekt som möjligt genom orkestrering på hela trumsetet.  
 
2. Att arbeta helt fritt med transkriptionerna på ett mer lekfullt sätt, med improvisation i 
fokus. Här användes frasernas rytmik som grund för att improvisera över. Detta skedde 
antingen med hjälp av Logic eller direkt till låten genom Spotify. I det här stadiet i 
arbetsprocessen, upplevde jag en oerhörd kreativitet och en positiv påverkan på min 
improvisation.  
 
En problematik som uppstod var hur legatofraser och hel- och halvnoter skulle spelas. Ofta 
märkte jag en tendens att översätta en sådan ton på cymbalen, eller spela tremolo på en puka, 
men besluten påverkades helt av det som skedde före och efter den specifika tonen.  
 
Jag experimenterade med att spela dessa långa toner precis som de är på virveltrumma och 
pukor, vilket resulterade i abrupta slut, samt inte lika melodiskt. Detta skapade en annan 
spänning i frasen och den upplevdes annorlunda. Hel- och halvnoternas rytmiska värde 
liknade då funktionen att ta pauser i sin improvisation. Det som händer när man spelar hel – 
och halvnoter på trumsetet (ej cymbaler) är avsaknaden av efterklang. Spelar man 
transkriptionen till musiken känns det som att man ”snubblar” och spelar fel, även om 
rytmiken är densamma. Upplevelsen är lärorik då man spelar en sak men den upplevs på ett 
helt annat sätt.  
 
 
 
 
 

2.4 Transkriptioner i en ensemblesituation 

 
I ensemblerummet kunde jag sedan fokusera mer på improvisationen, men med utvalda delar 
av materialet i åtanke hela tiden. Då trumspel i sin helhet är starkt förknippat med tempo, så 
uppstår en del svårigheter i samband med utövandet av vissa transkriptioner. Ett sådant 
problem kan förklaras med notvärden som är ”uttöjda” eller ”stretchade” utifrån tempot. Det 
är ett tydligt exempel på det som jag nämner tidigare, att andra instrumentalister har ett annat 
förhållande till frasering och time.  
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Detta exempel, med uttöjda fraser är inget som ligger naturligt i mitt egna vokabulär. Utifrån 
mina influenser och preferenser är det svårt att hitta musikalitet i det när detta sker på trumset. 
Det uppstår en känsla av att det låter ”fel” då slaget i fråga upplevs som osammanhängande 
utifrån tempot. Detta är subjektivt, och väldigt individuellt beroende på vilka ideal man har. 
 
I en mindre ensemblegrupp gjorde jag experiment med detta. Ensemblen spelade några 
enklare riff i olika tempon som jag improviserade över. Syftet var att tänka utanför den 
”traditionella solistrollen” och tänka öppnare och mer ”uttöjt”. Inför det tillfället fanns inga 
förberedelser utöver att försöka klargöra vad som händer. I loggboken noterade jag efteråt att 
det ”upplevdes som en ständig kamp att inte tänka på kontrollbehovet.” Ett behov av att 
infinna mig i en roll som kompmusiker samtidigt, dvs hålla en puls i hi-haten, markera ettor, 
eller markera det som övriga musiker spelade. I slutändan hade det melodiska tänket en större 
inverkan än den rytmiska.  
 
De två medverkande musikerna reagerade på olika sätt. En person tyckte att det kändes svårt 
att hålla ihop riffen, då trumspelet kändes diffust och inte ansvarstagande. Samt avsaknaden 
av tydlighet i mina idéer. Den andra personens upplevelse var tvärtom. Han upplevde det mer 
som att jag hade släppt på reglerna och att det kändes levande och spännande.  
 
Vid nästa ensembletillfälle försökte jag spela fraser som byggde på ett melodiskt tänk i första 
hand. En intressant konsekvens av att medvetet tänka melodiskt, medförde också att jag 
omedvetet tänkte bort de rudimentära och trumtekniska ”regler” som annars är det fundament 
som trumspel bygger på.  
 
Vid ett senare ensembletillfälle försökte jag utveckla en transkription med hjälp av min egen 
improvisation. Detta var betydligt svårare, då upplevelsen är mer krystad och bitvis 
omusikalisk. Detta genomfördes i ett tidigt skede i arbetsprocessen, och kändes som mer 
relevant att sitta med i övningsrummet. Det komplexa var att ta en färdig transkription och 
spela det i ett helt nytt sammanhang och samtidigt försöka utveckla till mitt egna språk.  
 
 

2.5 Trummisar i åtanke 

 
Vinnie Colaiuta och Gary Husband är trummisar som har improvisatoriska sidor som avviker 
från ”gridden”. Det jag tilltalas av är deras ”rockigare” tillvägagångssätt att improvisera i en 
jazzkontext. Framför allt tvivlar de aldrig på sina idéer, även om det inte alltid landar på en 
etta, eller är tydliga för andra musiker. Gemensamt är deras styrka också den dynamiska 
kontrollen. Utöver deras spel är det också valet av trumset som bidrar till deras sound. Större 
bastrumma och flera pukor och olika effektcymbaler.  
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I en intervju4 som Rick Beato gjort med Gary Husband, pratar de om Husbands tid som 
trummis med Allan Holdsworth. De kommer in på ämnet stretchade fraser, och Husband 
sjunger en rytmiskt diffus melodi av Holdsworth, samtidigt som han klappar tempot. Efteråt 
beskriver han att det inte går att skriva ut i noter. Denna fras måste i stället bara ”kännas”. 
Detta är intressant ur den aspekten att för vissa är det omöjligt att sätta musiken i ett 
sammanhang om det inte kan noteras. Husband nämner att det såklart går att notera med 32-
delsnoter, men att det för hans del räcker med att känna musiken.  
 

2.6 Inför konsert 

 
För att binda ihop arbetet med konserten behövde musiken ge utrymme åt förarbetet på bästa 
sätt. Jag kom fram till tre punkter som avgjorde låtval.  
 

1. Likt val av transkriptioner, fick inte låten vara i för snabbt tempo.  
2. Låten skulle innehålla så mycket ”luft” som möjligt. Det innebär att den inte bygger 

på ett tema som fyller ut alla slag i takten, samt att musikerna inte är bundna till att 
spela återkommande mönster. 

3. Att det finns utrymme för improvisation även i kompspel, som bygger på impulser 
från övriga musiker. 

 
Låtarna blev följande: 
 
”Allan” – av Oskar Nilsson Bettinsoli och mig.  
”I Knew His Father” – av Bob Mintzer. 
”Pools” – av Don Grolnick. 
”The Whopper” av Pat Metheny. 
”Actual Proof” av Herbie Hancock. 
”In Your Eyes” av Peter Gabriel i ett arrangemang av Dianne Reeves.  
 
Musikerna jag valde ut var:  
 
Jack Aprat – piano  
Oskar Nilsson Bettinsoli – gitarr 
Hampus Westin – elbas 
Isabel Berglund – sång 
Alexander Falkebring – vibrafon 
Jonas Liljeberg – tenorsaxofon 
 

 
 
4  
Gary Husband – Drummer and Keyboardist Sounding Off Interview (besökt 2021-12-14 ) 
https://www.youtube.com/watch?v=L6UoYEuPxqQ 
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2.7 Repetitioner 

 
Under repetitionerna lade vi större delen av tiden på att spela låtarna, bestämma solister och 
reda ut eventuella frågetecken. Inför repetitionerna hade jag inte bestämt var och hur jag ska 
skulle spela mina solon. Jag ville inte ha trumsolo i alla låtar, då det skulle upplevas 
jämntjockt och tråkigt utifrån konsertens helhet. Jag ville att solona skulle ske på lite olika 
sätt, över olika figurer eller inga figurer alls. Framför allt ville jag utsätta mig för soloformer 
jag inte var särskilt van vid.  
 
På repetitionerna började jag inse problematiken med att spela transkriptionerna i ensemble. 
Jag kunde inte kombinera det med min improvisation. Problemet var att jag inte var kapabel 
till att få till uttöjda fraser, då mitt spel är så pass bundet till pulsen att jag inte hade den 
tekniska kapacitet som krävdes. Jag diskuterade inte detta med ensemblen, då tiden skulle 
ägnas åt att repetera det musikaliska.  
 
Det ledde till ett trumintro över ett tema i ”The Whopper”. Här kunde jag ta inspiration av 
låtens tema och samtidigt improvisera fritt. Jag frågade vad musikerna tyckte om att ha 
trumintrot, och de tyckte det var en bra idé och en kontrast till resterande låtar. Samma sak 
gällde i ”Actual Proof”. Solo över formen, och resterande musiker spelade det utdrag ur temat 
som vi hade kommit överens om. I ”Allan” var trumsolot över ett repetitivt gitarrmönster. 
Dessa val var viktiga att göra för konsertens helhet, och lika viktiga för projektets skull.  
 
Den oron jag hade inför repetitionerna var just låtvalen, då dessa skiljer sig åt stilistiskt. Jag 
såg själv en röd tråd, men jag var inte säker på att musikerna skulle hålla med. Jag frågade om 
de hade några synpunkter. Alla tyckte låtlistan var bra och kändes sammanhängande.  
 

3. Konstnärliga resultat 

 

3.1 Konsert 
 
Konserten genomfördes den 11 mars 2022 i Lilla salen på Kungl. Musikhögskolan.  
Nervositeten var ett faktum de första två låtarna. Det påverkade inte spelet i sig så mycket, 
dock kände jag i andra låten att jag inte var helt bekväm. Under konsertens gång försökte jag 
vara i stunden så mycket som möjligt. Då transkriptionerna hade uppmuntrat till en melodisk 
influens, fanns det med i bakhuvudet under konserten.  
 
Flera besökare påpekade att vi spelade låtarna som om vi hade skrivit materialet själva. 
Utifrån min tidigare oro med låtlistan, tar jag det som en komplimang.  
 
Jag är väldigt nöjd med konserten i sin helhet. 
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3.2 Analys av konsert  
 
 
”Allan” 
 
I ”Allan” är trumsolot över de första två takterna som avslutas med cue in till resterande 
takter. Solot blev både melodiskt och rytmiskt intressant. Fraserna cirkulerar kring 
gitarrmönstret som Oskar spelar. En del fraser går också över taktstrecket, vilket skapar en 
rytmisk spänning. Det melodiska skapas av återkommande figurer, men också när jag spelar 
golvpuka och crashcymbal samtidigt. Den kombinationen är inte vanlig, och fungerade som 
ett svar på en annan fras. Dynamiken gick upp och ner, vilket bidrog till en spänning jag gillar 
som lyssnare. Det finns också inslag av rubato och accelerando under solot. Utifrån projektets 
syfte och mål är detta solo det som jag är mest nöjd med, då jag spelade på ett sätt jag inte 
brukar göra. Här var jag inspirerad av Breckers solo.  
 
 

 
 
 
”I Knew His Father” 
 
Denna låt blev ett undantag utifrån de punkter jag satt upp. Anledningen till att den spelades 
var att den innehåller flera rytmiska utmaningar. De noterade slagen i förhållande till tempot 
hade jag svårt att spela. Därför fick jag idén om att ha trumsolo över dessa. Under 
repetitionerna kändes det fel och inte musikaliskt. Det som upplevdes omusikaliskt var att 
förskjutningarna, i kombination med tempo var svåra att spela över. Jag ville ändå behålla 
låten, då den tvingar mig att spela markeringar som är svåra att placera, även under temat. Vi 
vampade delen på slutet och jag försökte spela vissa av figurerna samtidigt som jag kompade.  
 

 
Slutet av ”I Knew His Father”. 
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Samspelet satt inte helt ihop. Det berodde på att jag inte kände mig bekväm med låtens 
struktur och sväng. Framför allt den noterade delen. Övriga musiker tyckte också den var svår 
att spela. 
 
”Pools” 
 
Vi spelade ”Pools” oerhört lekfullt och luftigt på det sättet jag hade förväntat mig. På 
konserten upplevde jag att det blev stretchade trumfill av och till. I efterhand kan jag inte 
riktigt höra det. Däremot är trumfillen melodiskt starka och påverkade av impulser från övriga 
musiker.  
 
”The Whopper” 
 
På repetitionerna fick jag idén att ha trumintro över formen. Det kändes udda med ett långt 
intro, men ändå en möjlighet att testa något främmande för mig. Under trumintrot spelar jag 
delar av temat, samtidigt som jag improviserar fritt. Jag laborerade mest med dynamiken. I 
efterhand kan jag tycka att det var synd att jag släppte på improvisationen och började spela 
trumkomp innan temat började. Vid reflektioner i efterhand kan man säga att det var som en 
”säkerhetsgaranti” för att inget ska gå fel.  
 
Under konserten var detta inslag det som kändes mest utanför min egen spelstil. Utifrån 
projektet kändes det som ett viktigt beslut att ta. Jag är nöjd med beslutet.  
 
”Actual Proof” 
 
”Actual Proof” var jag mest nervös att framföra, då den är komplex i sin udda form. Detta 
blev dock konsertens höjdpunkt. Den blev lekfull och det fanns en nerv i samspelet. 
Trumsolot spelades över två teman. I slutet av trumsolot gick vi tillbaka till vampen på min 
cue. Precis i den stunden ångrade jag det beslutet, då jag helst hade velat spela en runda till. 
Här upplevde jag att säkerheten återigen tog över, precis som i föregående låt. 
 
Inspirationen till denna version5, kom från en nyare liveversion med Herbie Hancock där 
Vinnie Colaiuta spelar trummor. I stället för att spela funk-trumkompet som 
originalversionen, spelar Colaiuta följande komp under temat. Detta skapar ett ”rockigare” 
sound, vilket skapar en roligare stil på låten. Basisten följer mönstret med att spela 
åttondelarna i första och andra pulsslaget, och förhåller sig friare till resterande slag i takten. 
Herbie improviserar delvis fritt, men spelar också riffet som kännetecknar låten.   

 

 
 
5 Austin City Limits Web Exclusive: Herbie Hancock “Actual Proof” (besökt 2022-01-20) 

https://www.youtube.com/watch?v=OflUP2uXDkQ 
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”In Your Eyes”  

 
Det här arrangemanget har alltid fascinerat mig då alla instrumentalister har tydliga rytmiska 
figurer, vars melodier är mycket starka. Trumkompet är öppet och luftigt under verserna. I 
refrängerna blir det mer statiskt. Arrangemanget bjuder in till en enorm frihet i trumspelet där 
jag utgår från grundkompet samtidigt som jag markerar instruments insatser. Därför tyckte jag 
att det var ett bra låtval att ha med utifrån projektets syfte. Det satt ihop musikaliskt och var 
ett fint avslut på konserten.  
 

4. Diskussion 
  

4.1 Förarbetet i förhållande till konsert  
 

Förarbetet har till största del handlat om att lyssna, härma och spela. I själva processen 
tappade jag bort min egen improvisation, då det var svårt att använda en transkription precis 
som den är i kombination med mitt eget spel. Jag använde ofta Logic eller en mindre 
ensemble ett fåtal tillfällen för att improvisera. Det var inte förrän under repetitionerna som 
jag fick utforska mitt förarbete i en riktig musikalisk kontext. På repetitionerna blev det 
tydligt att jag inte har den tekniska förmågan som krävs att spela utanför ”gridden”. 
 
Utifrån de låtval som gjordes är det möjligt att förarbetet inte kommer till användning på det 
sättet jag hade hoppats på. Jag kan däremot inte se att en annan typ av musik skulle ha 
framförts. Arbetet har ändå lett till jag har tvingat mig själv att utforska nya improvisatoriska 
sidor. Exempelvis trumintrot på ”The Whopper”, eller att spela solo över formen i en låt som 
”Actual Proof”.  
 
Hela arbetet har byggt på att hitta sätt att improvisera utanför ”gridden” med en puls att 
förhålla sig till. Musiken vi spelade hade en stark rytmisk förankring. Dvs, det fanns inga låtar 
med fria former, eller låtar utan tempo. Finns det inget tempo, så är det ännu öppnare för att 
kunna improvisera fritt. I mitt fall hade det inte varit aktuellt. Anledningen till det var att jag 
ville utforska förarbetet i en musikalisk kontext som är en genre jag vanligtvis spelar. Jag 
menar att pulsen är det som gör att diffusa fraser upplevs intressanta. Hade musiken varit åt 
ett friare håll så hade inte förarbetet haft samma betydelse.  
 
I en konsertsituation är det mycket annat som spelar in. Som dagsform, nervositet och 
stressnivån i kroppen. Detta har en lika stor inverkan på vad som kommer ut ur ens spel. 
Därför var det flera tillfällen som jag inte vågade ta det där steget in i det okända, utan valde 
säkerhet och ”licks” i stället.  
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4.2 Frågeställningar  

 
- Kan jag, med hjälp av denna övningsmetod att transkribera andra instrumentalister, 
utveckla min vokabulär på trumset? 
 
Jag kan inte påstå att vokabuläret har påverkats särskilt mycket. Däremot har 
transkriberingsarbetet tvingat in mig i ett tänk som påverkat mina val av orkestrering och 
dynamik. Denna typ av val kan vara sådant som inte ligger naturligt i mitt egna vokabulär 
samt ligga utanför de val jag vanligtvis gör vid trumsetet. Detta fanns med mig under 
konserttillfället, vilket också kom fram under trumsolot på ”Allan”.  
 
- Hur kan en transkription integreras i improvisationen? 
 
Under repetitionerna kom jag fram till att inte försöka inkludera transkriptionerna som de är 
under konserten, då det kändes fel gentemot min egen improvisation. Samt att det var tekniskt 
svårt att gå utanför pulsen. Därför blev transkriptionerna viktiga utifrån att skapa övningar. 
Jag upplevde det som distraherande under repetitionerna att tänka någon annans frasering. 
Däremot kan ett solo skapa associationer där jag i stället försöker efterlikna på ett emotionellt 
sätt. Exempel: ”Nu vill jag spela som Michael Brecker” och sedan försöka spela fraser som 
påminner om hans spel. Det kan vara lättare sagt än gjort, men det kan också fungera som en 
utmärkt övning i stället för att tänka rudiments.  
 
Att visualisera en notation medan jag improviserar var något som jag fann intressant. Idén 
slog mig under en repetition i samband med att jag hade arbetat med notationer. Under ett 
solo försökte jag tänka hur min improvisation skulle se ut om den var noterad. Detta var 
väldigt stimulerande då jag alltid har gillat att se musik noterad.   
 
 
- Hur kan transkriptionerna väcka idéer till trumtekniska övningar?   
Transkriptionerna framkallar en diffus känsla då jag sätts in i en annan musikers timing och 
frasering. Det tar tid försöka spela rätt till punkt och pricka. Jag tänkte att det mest beror på att 
det inte ska spelas på samma instrument som solisten har, utan just trumset. Något som jag 
fann hjälpsamt var att sjunga transkriptionen först för att sedan kunna spela det.  
 
Uttöjda fraser är i min värld en problematik då det inte är något som jag har stött på i min 
trumundervisning. Jag tyckte det var viktigt att hitta konkreta övningar som rörde stretchning. 
Ett bra exempel är följande kvintolövning för att stretcha ut, eller trycka ihop slag. Takt ett är 
som en uppvärmningstakt, och när det övergår i sextondelstrioler kan man töja ut slagen så 
det liknar en kvintolfrasering. Det viktiga är att man har en metronom för att behålla 
upplevelsen av ett tempo. Det är fem slag som ska in på varje pulsslag, och det kan bli väldigt 
olika beroende på vad man gör med dessa. Det som skapar intresse hos mig är när de två olika 
tillvägagångssätten kombineras, dvs att man övar på att stretcha ut och trycka ihop. Denna 
övning upplever jag som mycket effektiv rent musikaliskt. På samma gång väldigt krävande 
och nyttig för att bilda sig en uppfattning om time som går utanför den ”gridden”.  
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Föregående övning fick mig att gå in djupare i rubato och accelerando. Genom att ta en figur, 
exempelvis sextondelar, och sedan spela dessa runt en puls och inte på den. Likt den förra 
övningen gäller metronom och om möjligt att spela pulsen i hi hat. Detsamma gäller 
dynamiken, dvs crescendo och diminuendo, vilket går att inkludera i de tidigare övningarna. 
Dynamiken har en stor betydelse kring hur en fras låter och upplevs.  

5. Avslutning (slutsatser) 
Det här arbetet har handlat om att fördjupa sig i rytmik med målet att utveckla improvisation. 
Genom transkriptioner av icke-trummisar försökte jag hitta svar där, då dessa musiker till 
skillnad från en trummis inte är lika bunden att hålla i puls. En bit in i processen upplevde jag 
en viss begränsning med att enbart fokusera på att transkribera. Det som hände var att jag satt 
och letade ”fel” i folks spel. Jag lyssnade enbart efter toner som låg utanför pulsen. Detta 
visade sig vara mycket svårare än vad jag trodde. Därför blev jag tvungen att sluta försöka 
leta rytmiska ”otydligheter”, och i stället transkribera i hopp om att få ut något annat. Detta 
talar emot hela projektets syfte, men arbetet tog en annan riktning. Jag kom fram till att 
arbetet med transkriptioner gav min improvisation en melodisk influens, men hjälpte mig inte 
att bli rytmiskt friare. 
 
Enligt min uppfattning är jag rytmiskt bekväm i mig själv. Jag har bra koordination och teknik 
i största allmänhet. Däremot kan en konsertsituation vara ett hinder där man inte vågar ta 
vissa typer av risker. Exempelvis att kasta sig ut i en improvisation där nervositeten inte står i 
vägen för det musikaliska som kommer ut. På konserttillfället var nervositeten stundtals ett 
faktum.  
  
Det positiva med transkribering är att man sätts in i andra musikers timing, frasering och 
samtidigt får ”åka med” i deras förhållande till musiken de spelar. Detta i kombination med 
att jag inte har fokuserat på trummisar har ändå gjort att arbetet varit intressant och spännande 
att jobba med. Därför tycker jag att transkriptionerna fungerar som något man skapar 
övningar av på trumset. De improvisatoriska lärdomarna är däremot färre.  
 
Slutligen tänker jag att en improvisatorisk frihet i förhållande till en puls, inte behöver vara 
något som är komplicerat att uppnå. Det handlar snarare om att ta risken att gå utanför 
bekvämligheter och ”licks”. Detta är den största lärdomen jag tar med mig från arbetet. Vid 
lyssnande på Vinnie Colaiuta blir jag ständigt påmind om hans öppenhet till musiken oavsett 
hur komplex den är. Jag tänker att hans intuition inte bygger på en eftertänksamhet, utan 
snarare att hans mentala tillstånd inte står i vägen för musiken som kommer ut. 
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